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über

ba* §Méen von 1356.

Sorgetragen in ber Sufammentunft ber tyiftorifdjen unb
ber antiquarifdjen ©efettfctyaft

ben 11. Dctober 1874

con

Dr. Snbtotg Sieber.
UmttrfitäiS&iblisICtfar.

Neue Nachrichten

über

das Erdbeben von 1356.

Vorgetragen in der Zusammenkunft der historischen und
der antiquarifchen Gefellschaft

den 11. October 1874

»r. Ludwig Sieber.
UnwirM'êbiblirlheîar,





tftene 9?ad)rid)ten über òn« ©rbbe&en non 1356.

Sonntag ben 18. Dctober, am Sage beS Gbangeliften
SucaS, finb eS 518 Satyre, feitbem ein fdjredentyafteS Statur;

ereignife bie Stabt Safel in einen Srümmertyaufen berwanbelt

tyat. Siefer Umftanb giebt mir bie Seranlaffung, bie beutige

Sufammenfunft ju benügen, um einige neue Seugniffe über

baS grofee Grbbeben bon 1356 borjulegen.
GS ift befannt, bafe «Jßiltyelm SBademagel in ber geft;

fctyrift jur fünften Säcularfeier jenes benfwürbigen SageS

„bie Stactyrictyten ber Seit unb ber golgejeit bis auf Gtyriftian
SBurftifen", b. ty. bis jum Satyre 1580, mit emfiger Hanb ge;
fammelt, unb bafe er benfelben, Wenn aua) in gebrängtefter

Kürje eine Steitye werttyotter Sorbemerfungen borauSgefctytdt

tyat, bte jum Ueberblid unb jur Sictytung ber ganjen Sufam;
menftettung Wefentlia) bettragen. Stictyt überflüffig mag eS

fein, baran ju erinnern, bafe bon ben 27 in ber geftfdjrift
bereinigten Serictyten nur brei bem gleidjeu Satyrjetyenb ange;
työren, Wie baS Grbbeben felbft, nämlidj eine Urfunbe ber

Serwefer beS SiSttyumS bon Gonftanj bom Secember 1356,

fobann einige Stotijen itn Sîottyen Sudj bon Safel aus bem

Satyre 1357 unb Watyrfdjeinlidj auS bemfelben Satyre eine

ganj furje Semerfung in bem Sürgerbudje bon Sujern, alfo
auSfctyliefelidj amtlidje Slufjeictynungen. SectyS weitere 3eug;
gniffen ftammen auS ben legten 38 Satyren beS 14. Satyr;
tyunberts,' wätyrenb adjt, an Umfang unb Sntyalt unb SBertty

Nene Nachrichten über das Erdbeben von 1356.

Sonntag den 13. October, am Tage des Evangelisten
Lucas, sind es 518 Jahre, seitdem ein schreckenhaftes

Naturereignis? die Stadt Basel in einen Trümmerhaufen verwandelt

hat. Dieser Umstand giebt mir die Veranlassung, die heutige

Zusammenkunft zu benützen, um einige neue Zeugnisse über

das große Erdbeben von 1356 vorzulegen.
Es ist bekannt, daß Wilhelm Wackernagel in der

Festschrift zur fünften Scicularfeier jenes denkwürdigen Tages
„die Nachrichten der Zeit und der Folgezeit bis auf Christian
Wurstisen", d. h. bis zum Jahre 1580, mit emsiger Hand
gesammelt, und daß er denselben, wenn auch in gedrängtester

Kürze eine Reihe wertholler Vorbemerkungen vorausgeschickt

hat, die zum Ueberblick und zur Sichtung der ganzen
Zusammenstellung wesentlich beitragen. Nicht überflüssig mag es

sein, daran zu erinnern, daß von den 27 in der Festschrift

dereinigten Berichten nur drei dem gleichen Jahrzehend
angehören, wie das Erdbeben selbst, nämlich eine Urkunde der

Verweser des Bisthums von Constanz vom December 1356,

sodann einige Notizen im Rothen Buch von Basel aus dem

Jahre 1357 und wahrscheinlich aus demselben Jahre eine

ganz kurze Bemerkung in dem Bürgerbuche von Luzern, also

ausschließlich amtliche Aufzeichnungen. Sechs weitere Zeug-

gnissen stammen aus den letzten 38 Jahren des 14.

Jahrhunderts,' während acht, an Umfang und Inhalt und Werth
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fetyr berfdjiebene bem 15. unb enblidj jetyn bein 16. Satyrtyum

bert jufatten.
SBie gleid) ju erwarten ftanb, fanb ficty ju ben in ber

geftfctyrift jttfammengeftettten Seugniffen über baS grofee Grb;
beben im Saufe ber Satyre nocty biefeS unb jenes neu tyinju,
unb fdjon im Satyre 1862 bermoctyte SBadernaget im Salier
Safctyenbudj (Satyrgang 10, S. 236—247) fünf Weitere 3eug=

niffe nadjjutragen, bte jebodj freilidj nictyt gerabe baju ange;
ttyan finb, über ben Serlaitf beS furctytbaren GreigniffeS neues

Sictyt ju berbreiten.

Um fo metyr gereictyt es mir jur greube, bafe mir ein

freunblictyeS ©efctyid jwei bistyer, wie eS fctyeint, unbeadjtet

gebliebene Stadjridjten in bie Hänbe gefütyrt tyat, bie ben Saty;

ren 1360 unb 1368 angetyören, ficty alfo unmittelbar tyinter
baS britte unb baS bierte ber bortyer erwätynten Seugniffe

einreityen, unb fei eS wegen ber Scrfönlidjleit beS Seridjter;
ftatterS, fei eS wegen ber Steutyeit beS SntyalteS gewife alle

Seaa)tung berbienen. Seibe 3eugen ftetyen ju Safel in nätyer

Sejietyung, ber eine tyat fogar feinen Seridjt unjweifeltyaft in
unferer Stabt abgefafet; aber wätyrenb biefer in einläfelictyerer

SBeife ben berfctyiebenen Stabien beS graufen Unglüds folgt
unb feinem Serictyte audj unfa)einbare Ginjeltyeiten einjumifctyen

nicr;t unterläfet, erjätylt ber anbere, toaS er über baS Grbbeben

unb feine golgen mit ttyeilnetymenber Sorgfalt tyat in Grfaty--

rung bringen tonnen, in wenigen grofeen, allgemeiner getyaU

tenen Sügen. Sodj, wie jur Sergütung unb SluSgleictyung,

ftammt ber eingetyenbere, für uni widjtigere Sériât bon
einem fonft gänjlidj unbefannten, wie eS fctyeint nidjt fetyr

tyodjbegabten SRöndtye; ber fürjeren, nidjts neues bietenben

Stadjrtctyt bagegen ftetyt ein glänjenber Stame jur Seite, Wir
berbanfen fte einem tyoo)gefeierten, tyerborragenben SRanne, befc

fen Stutym, um mit feinem neueften Siograptyen ju reben, „wäty*
renb feines SebenS fetyon weit ausgebreitet, nadj feinem Sobe

bie ganje SBelt erfüllte unb bauern wirb, fo lange Sllterttyum,
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sehr verschiedene dem 15. und endlich zehn dem 16. Jahrhundert

zufallen.
Wie gleich zu erwarten stand, fand sich zu den in der

Festschrift zusammengestellten Zeugnissen über das große
Erdbeben im Laufe der Jahre noch dieses und jenes neu hinzu,
und schon im Jahre 1862 vermochte Wackernagel im Basier
Taschenbuch (Jahrgang 10, S. 236—247) fünf weitere Zeugnisse

nachzutragen, die jedoch freilich nicht gerade dazu angethan

sind, über den Verlauf des furchtbaren Ereignisses neues

Licht zu verbreiten.

Um so mehr gereicht es mir zur Freude, daß mir ein

freundliches Geschick zwei bisher, wie es scheint, unbeachtet

gebliebene Nachrichten in die Hände geführt hat, die den Jahren

1360 und 1368 angehören, sich also unmittelbar hinter
das dritte und das vierte der vorher erwähnten Zeugnisse

einreihen, und sei es wegen der Persönlichkeit des Berichterstatters,

sei es wegen der Neuheit des Inhaltes gewiß alle

Beachtung verdienen. Beide Zeugen stehen zu Bafel in naher

Beziehung, der eine hat sogar seinen Bericht unzweifelhaft in
unserer Stadt abgefaßt; aber während dieser in einläßlicherer
Weife den verschiedenen Stadien des grausen Unglücks folgt
und seinem Berichte auch unscheinbare Einzelheiten einzumischen

nicht unterläßt, erzählt der andere, was er über das Erdbeben

und seine Folgen mit theilnehmender Sorgfalt hat in Erfahrung

bringen können, in wenigen großen, allgemeiner gehaltenen

Zügen. Doch, wie zur Vergütung und Ausgleichung,
stammt der eingehendere, für uns wichtigere Bericht von
einem sonst gänzlich unbekannten, wie es scheint nicht sehr

hochbegabten Mönche; der kürzeren, nichts neues bietenden

Nachricht dagegen steht ein glänzender Name zur Seite, wir
verdanken sie einem hochgefeierten, hervorragenden Manne, dessen

Ruhin, um mit seinem neuesten Biographen zu reden, „während

seines Lebens schon weit ausgebreitet, nach seinem Tode
die ganze Welt erfüllte und dauern wird, so lange Alterthum,
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Saterlanb unb Siebe foftbare ©üter bleiben für Silbung unb

Grjietyung ber SRenfctytyeit." (©eiger, Setrarca S. 262.) Sdj
beginne bei ber SRitttyeitung ber geugniffe mit biefem gewife

glaubwürbigen Seridjterftatter; eS ift fein geringerer, als
granciScuS Setrarca, ber grofee glorentiner. Sweimal fommt

Setrarca in feinen Sßerfen auf baS Grbbeben ju fpredjen,

weldjeS Safel jerftörte. Sein in ben Satyren 1358—1360

^cfctyriebeneS ') unb 1360 ober 1361 Karl V. bon granfreidj
gefdjentteS SBerf De remediis utriusque fortunse ober Sroft;
fpiegel in ©lud unb Unglüd, wie cS in ber alten beutfdjen

Itebcrfegnng betitelt ift, (granffurt 1572) enttyält im 2. Sudje
einen Sialog, ben 91., ber bon bem Grbbeben tyanbclt. Sa
lefen wir unter anberm folgenbeS (S. 182 ber SaSler StuS;

gäbe bon 1581) :2)

„Sor Kurjem tyat man eS erlebt, iak bie tyiittmeltyotyen

«itlpen, welctye Stalieu bon ©ermanien trennen unb bon Sir;
gii als unbeweglidj bcjcidjnet werben, in Sewcgung geriettyen

unb an mandtyen Drten einftürjten. Unmittelbar nadjtyer
würbe fogar bie Königimt ber Stäbte gewaltig erfdjüttert
bis jum Ginfturj bon Styürmen unb Sempeln, einige anbere

würben ju Sobeu geworfen, unb balb, als wollte baS Untyeit
in ttnunterbrodjener Steityenfolge fortbauern, erjitterte audj ber

Styeil ©ermanienS, ber als ber eblere gilt, nämlidj baS ganje
Styal beS SttyeineS, unb an feinem Ufer ftürjte bie Stabt
«Safel bon ©runb auS jufammen unb im gleidjen Slugeublide
80 uttb metyr Surgen."

Sie Kürje, womit in biefen SBorten Setrarca beS un--

tyeilbriitgenben GreigniffeS gebenft, fönnte ju ber Slnnatymc

futyren, bafe er bemfelben fetyr ferne geftanben unb nur burdj
Hörcnfagen babon bernommen tyabe. Sem war aber nidjt
fo; jwar ben Ginfturj unferer Stabt tyat er nidjt miterlebt;

1) ©lane, in ber Olcalencijflop. bon 6rf4 n. ©ruber, III, 19, ©. 203b.
2) Sgl. Beilage I. A.
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Vaterland und Liebe kostbare Güter bleiben für Bildung und

Erziehung der Menschheit." (Geiger, Petrarca S. 262.) Ich
beginne bei der Mittheilung der Zeugnisse mit diesem gewiß

glaubwürdigen Berichterstatter; es ist kein geringerer, als
Franciscus Petrarca, der große Florentiner. Zweimal kommt

Petrarca in seinen Werken auf das Erdbeben zu sprechen,

welches Basel zerstörte. Sein in den Jahren 1353—1360

geschriebenes >) nnd 1360 oder 1361 Karl V. von Frankreich
geschenktes Werk De reinecliis utrinsque tortuvss oder

Trostspiegel in Glück und Unglück, wie es in der alten deutschen

Uebcrsetzung betitelt ist, (Frankfurt 1572) enthält im 2. Buche

einen Dialog, den 91., der von dem Erdbeben handelt. Da
lesen wir unter andenn folgendes (S. 182 der Basler Ausgabe

von 1581): 2)

„Vor Kurzem hat man es erlebt, daß die himmelhohen

Alpen, welche Italien von Germanien trennen und von Virgil

als unbeweglich bezeichnet werden, in Bewegung geriethen
und "an manchen Orten einstürzten. Unmittelbar nachher

wurde sogar die Königinn der Städte gewaltig erschüttert
bis zum Einsturz von Thürmen und Tempeln, einige andere

wurden zu Boden geworfen, und bald, als wollte das Unheil
in ununterbrochener Reihenfolge fortdauern, erzitterte auch der

Theil Gerinaniens, der als der edlere gilt, nämlich das ganze

Thal des Rheines, und an seinem Ufer stürzte die Stadt
Basel von Grund aus zusammen und im gleichen Augenblicke
80 und mehr Burgen."

Die Kürze, womit in diesen Worten Petrarca des

unheilbringenden Ereignisses gedenkt, könnte zu der Annahme

führen, daß er demselben sehr ferne gestanden und nur durch

Hörensagen davon vernommen habe. Dem war aber nicht

so; zwar den Einsturz unserer Stadt hat er nicht miterlebt ;

>) Blanc, in der Rcalencyklop. von Erscb u. Gmber, III, 19, S. 203b.
2) Vgl. Beilage I. 4.
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aber er befanb fia) am 18. Dctober beS SatyreS 1356 nur
wenige Sagereifeu bon Safel entfernt, fo bafe aucty er gar
wotyl an jenem Sage ben Soben unter feinen güfeeu tonnte

jittern unb fdjwanfen fütylen. Setrarca würbe nämlidj in
genanntem Satyre bon bem Setycrrfctyer SRaitanbS, Sotyann
SiSconti, ju einer ©efanbtfctyaft an Karl IV. gebrauctyt; „bei
ityr galt eS, bon bem Kaifer, ber naa) furjem Slufcnttyatte
in Stalien nacty feiner bötymifdjen Heimat jurüdgeeilt war,
ju erforfdjen, waS für Siane er in Setreff StalienS gefafet

ijabe, unb befonberS bie Sefürdjtung ju jerftreuen, bie burcty*

baS ©erüdjt ber bcabfidjtigten Silbung eines norbitatiäni;
fdjen KönigreictyeS am Hofe bon SRailanb entfianben war".1)'
Sn Safel tyoffte Setrarfa ben auS bem Süben tyinweggejoge;

nen Kaifer ju finben ; einen SRonat lang tyarrte er tyier feiner,
julegt aber berliefe er bie „fctyöne" Stabt, unb jwar wenige
Sage bor bem Grbbeben, um im fernen Srag fta) feines Sluf;
träges ju erlebigen. SaS alles bejeugt Petrarca felbft in
einem unbatierten, aller SBatyrfctyeinlictyfett nacty aber jwölf
Satyre fpäter, alfo 1368, an ©uibo Septimus, ben Grjbifctyof
bon ©enua, gefdjriebenen Sriefe, ben 2. im 10. Suctye ber

Sriefe auS bem ©reifeualter, Epistola seniles, (Opera,
S. 873). 2)

Sn biefem längeren Sctyriftftüäe, WelctyeS bon ber Slem

berung ber Seiten, Mutatio temporum, tyanbelt, fommt fols
genbe Stette bor:*)

„Sen Stamen Grbbeben tyatte man biStyer wotyl getyôrt
unb gelefen; allein bie Sadje felbft tyolte man bei ten Hifto;
ritern, ben ©runb ber Sadje bei ben Styilofoptyen. Kleine
näctytlidje Sewegungen, freiltdj nur feltene unb traumätynlidje

») ©eiger, SBetratfa ©• 160. 204 unb S3Isnc in Qx\d) unb ©ruber*
gteftlencnfiop. m, 19, <5. 237a.

«J SKadj (Seiger ®. 96 ftnb bie EpistoL seniles, 17 8ü$cr, 1361—74

geblieben.
*) Sgl. Seilage I B.
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aber er befand sich am 18. October des Jahres 1356 nur
wenige Tagereisen von Basel entfernt, fo daß auch er gar
wohl an jenem Tage den Boden unter seinen Füßen konnte

zittern und schwanken fühlen. Petrarca wurde nämlich in
genanntem Jahre von dem Beherrscher Mailands, Johann
Visconti, zu einer Gesandtschaft an Karl IV. gebraucht; „bei
ihr galt es, von dem Kaiser, der nach kurzem Aufenthalte
in Italien nach seiner böhmischen Heimat zurückgeeilt war,
zu erforschen, was für Pläne er in Betreff Italiens gefaßt
habe, und besonders die Befürchtung zu zerstreuen, die durch
das Gerücht der beabsichtigten Bildung eines norditaliänischen

Königreiches am Hofe von Mailand entstanden war".')
In Basel hoffte Petrarka den aus dem Süden hinweggezogenen

Kaiser zu finden; einen Monat lang harrte er hier seiner,

zuletzt aber verließ er die «schöne" Stadt, und zwar wenige
Tage vor dem Erdbeben, um im fernen Prag sich seines

Auftrages zu erledigen. Das alles bezeugt Petrarca selbst in
einem undatierten, aller Wahrscheinlichkeit nach aber zwölf
Jahre später, also 1368, an Guido Septimus, den Erzbischof

von Genua, geschriebenen Briefe, den 2. im 10. Buche der

Briefe aus dem Greifeualter, Lpistolss seniles, (Opera,
S. 873). 2)

In diesem längeren Schriftstücke, welches von der

Aenderung der Zeiten, Autati« teraporuin, handelt, kommt

folgende Stelle vor: 2)

„Den Namen Erdbeben hatte man bisher wohl gehört
und gelesen; allein die Sache selbst holte man bei den

Historikern, den Grund der Sache bei dm Philosophen. Kleine
nächtliche Bewegungen, freilich nur seltene und traumähnliche

y Geiger. Petrarka S- 160. 204 und Blanc in Ersch und Gruders
Realencyklop. III, 19, S. 237s.

«) Nach Geiger S. 96 sind die Lxistol. «euilss. 17 Bücher, 1361—74

geschrieben.

2) Vgl. Beilage I L.
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fingierten ba neugierige SRenfctyen, aber ein wirflidjeS Grb»

beben tyatte in unferem Seitalter feiner berfpürt. GS finb
jegt 20 Satyre tyer, (Petrarca meint baS Satyr 1348 '), in
bem aud) bie Seft ityren Slnfang natym), feitbem unfre Sllpen,
beren Sewegungen Sirgil ungewötynlidj nennt, am 25. Sanuar

ju jittern begannen, als fdjon ber Sag jur Steige gieng. Gin
grofeer Styeil StaltenS unb ©ermanienS würbe ju gleictyer

Seit fo tyeftig erfctyüttert, bafe unerfatyrene Seute, benen bie

Sadje gänjlid) neu unb uuertyört war, baS Gnbe ber SBelt

gefommen glaubten. Sety fafe bamalS ju Serona allein in
meiner Sibliottyef, unb obfctyon idj ber Sadje nidjt ganj un-
tunbig war, würbe ia) bocty burcty baS plöglidje unb neue Gr-
eignife työctyft beftürjt. Ser Soben jitterte unter meinen güfeen,
unb als bon allen ©eiten bie Südjer gegeneinanber ftiefecn

uub tyerunterftelen, eilte idj erfdjrocten aus bem 3immer unb

faty baS ©efinbe unb balb aua) baS Soll angftboll tyin unb
tyerrennen. Sluf allen ©efictytem lag Seictyenbläffe. Sm bar;
auf fotgenben Satyre (1349) erjitterte Stom bis jum Ginfturj
bon Styürmen unb Sempetn, jugleicty würben aucty Styeile

GtrurienS erfctyüttert, worüber iety bamalS tiefbefümmert an
meinen greunb SocrateS2) fdjrieb.

Sieben Satyre fpäter erjitterte (1356) baS untere ©erma*
nien unb baS ganje Sityetnttyal, wobei Safel jufammenfanf,
nictyt fowotyt eine grofee, als fctyöne unb, wie eS fctyien, fefte

©tabt; allein gegen bie ©ewalt ber Statur tyat nidjtS feften
Seftanb. Sety n>ar bon tyier wenige Sage bortyer abgereist,
nadjbem idj unfern Äaifer, einen guten unb milben, aber ju
allem langfamen gürften, wätyrenb eines SRonateS bergeblia)
erwartet tyatte, fo bafe ia) ityn enblidj in ber äufeerflen Sars

i) SBgl £>d)i, <$e\d). o. ïïafel 2, 61.
2) <Ba nannte Petrarca, bet gerne feine greunbe mit berübmten Stamen

be» Slttertbnmë fämütfte, einen 35eutfcben, Subwig ben Sampen, bem er

Epistolae familiäres gcroibmet Çat, 24 33üdjer, 1326—1362 gefebrieben. ©eiger
96; audj 62. 266. 3eitf$rtft für ßulturgefdj. 1874, ©. 220 fg.
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fingierten da neugierige Menschen, aber ein wirkliches
Erdbeben hatte in unserem Zeitalter keiner verspürt. Es sind

jetzt 2« Jahre her, (Petrarca meint das Jahr 1348 >), in
dem auch die Pest ihren Anfang nahm), seitdem unsre Alpen,
deren Bewegungen Virgil ungewöhnlich nennt, am 25. Januar
zu zittern begannen, als schon der Tag zur Neige gieng. Ein
großer Theil Italiens und Germaniens wurde zu gleicher

Zeit so heftig erschüttert, daß unerfahrene Leute, denen die

Sache gänzlich neu und unerhört war, das Ende der Welt
gekommen glaubten. Ich saß damals zu Verona allein in
meiner Bibliothek, und obschon ich der Sache nicht ganz
unkundig war, wurde ich doch durch das plötzliche und neue

Ereigniß höchst bestürzt. Der Boden zitterte unter meinen Füßen,
und als von allen Seiten die Bücher gegeneinander stießen

und herunterfielen, eilte ich erschrocken aus dem Zimmer und

sah das Gesinde und bald auch das Volk angstvoll hin und

herrcnnen. Auf allen Gesichtern lag Leichenbläfse. Im darauf

folgenden Jahre (1349) erzitterte Rom bis zum Einsturz
von Thürmen und Tempeln, zugleich wurden auch Theile
Etruriens erschüttert, worüber ich damals tiefbekümmert an
meinen Freund Socrates') schrieb.

Sieben Jahre später erzitterte (1356) das untere Germanien

und das ganze Rheinthal, wobei Basel zusammensank,

nicht sowohl eine große, als schöne und, wie es schien, feste

Stadt; allein gegen die Gewalt der Natur hat nichts festen

Bestand. Ich war von hier wenige Tage vorher abgereist,
nachdem ich unsern Kaiser, einen guten und milden, aber zu
allem langsamen Fürsten, während eines Monates vergeblich
erwartet hatte, so daß ich ihn endlich in der äußersten Bar-

>) Vgl. Ochs, Gesch. v. Basel 2, Sl.
2) So nannte Petrarca, der gerne seine Freunde mit berühmten Namen

des Alterthums schmückte, einen Deutschen, Ludwig von Kampen, dem er

Lpistol« üumlisres gewidmet hat, 24 Bücher, 1326—1362 geschrieben. Geiger
96; auch 62. 2S6. Zeitschrist für Kulturgesch. 1874, S. 220 fg.
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baret (barbaries) b. ty. in Sötymen auffudjen mufete. Ueber

biefeS Grbbeben tyatte idj bie Slbfictyt an S°tyanneS, ben etyr;

Würbigen Sifctyof jener Stabt ju fctyreiben, um itym ju jeigen,
ixxk iety feinen etyrenben Sefucty nictyt bergeffen i)abe; allein idj
bermag midj nidjt ju errinnern, ob icty itym gefetyrieben tyabe

ober nidjt ; unter meinen Sanieren fann ia) feine Gopie beS

SriefeS auffinben. UebrigenS fotten an jenem Sage, am Ufer
beS SttyeineS, ba unb bort 80 ober gar nocty metyr Surgen
bem Grbboben gleidj gemadjt worben fein."

Soweit ber Serictyt SetrarcaS, bem idj nur nocty beiju;

fügen ijabe, bafe ber am Gnbe erwätynte Sifctyof bon Safel
ber greityerr SotyanneS Senn bon SRünfingen war, ber bon

1335—1366 bem Hoa)ftifte borftanb unb, wie Wir annetymen

muffen, nictyt unterlaffen tyat, ben in unferer Stabt berwei;
lenbeu tyodjberütymten Staliäner burcty einen Sefudj ju etyren.

GS ift berfelbe Sifdjof, ber im Satyr 1362 bura) eine Urfunbe

(Str. IV bei «Badernagel) bem Klofter S. Sllban bie Sfarre
ju Hüningen mit beren gilial, S. SRartin ju Safel, übergab,
bamit eS fidj aus ben Serftörungen beS GrbbebenS wieber

aufbauen fönne. ')
SBenben Wir unS nun ju bein jweiten, umfangreietycren

Seridjte, beffen Serfaffer burdj gröfeere Ginläfelidjfcit in er;
Wünfdjter SBeife baS erfegt, WaS im Sergleidj mit bem be-

rütymten Seretyrer GiceroS feinem Stamen an ©lanj unb

Stutym unb feinem wenig muftergüttigen Satein an Glafficität
abgetyt.

Unter ber Sejeidjmmg B IX 12 befigt unfere Uniber;
fitätsbibliottyef eine jiemtiety bidteibige, metyr als 320 Dctab;
blotter enttyaltenbe Sergamenttyanbfdjrift beS 14. Satyrtyun;

bertS, bie laut einer Stotij auf ber innern Seite beS Sorbcr;
bedels einft bem Srebigerflofter ju Safel angetyört tyat. SBic

biefer Sanb nur Ginen Sractat, nur Gin SBert enthält, fo ift

>) SBafcI im XIV. Jabrb- ©. 216 unb 227.

256

darei (barbaries) d. h. in Böhmen aufsuchen muhte. Neber

dieses Erdbeben hatte ich die Absicht an Johannes, den

ehrwürdigen Bischof jener Stadt zu schreiben, um ihm zu zeigen,

daß ich seinen ehrenden Besuch nicht vergessen habe; allein ich

vermag mich nicht zu errinnern, ob ich ihm geschrieben habe

oder nicht; unter meinen Papieren kann ich keine Copie des

Briefes auffinden. Nebrigens sollen an jenem Tage, am Ufer
des Rheines, da und dort 80 oder gar noch mehr Burgen
dem Erdboden gleich gemacht worden sein."

Soweit der Bericht Petrarcas, dem ich nur noch beizu-

siigen habe, daß der am Ende erwähnte Bischof von Basel
der Freiherr Johannes Senn von Münsingen war, der von
1335—1366 dem Hochstifte vorstand und, wie wir annehmen

müssen, nicht unterlassen hat, den in unserer Stadt verweilenden

hochberühmten Jtaliäner durch einen Besuch zu ehren.

Es ist derselbe Bischof, der ini Jahr 1362 durch eine Urkunde

(Nr. IV bei Wackernagel) dem Kloster S. Alban die Pfarre
zu Hüningen mit deren Filial, S. Martin zu Basel, übergab,
damit es sich aus den Zerstörungen des Erdbebens wieder

aufbauen könne. ')
Wenden wir uns nun zu dem zweiten, umfangreicheren

Berichte, dessen Verfasser durch größere Einlüßlichkeit in
erwünschter Weise das ersetzt, was im Vergleich mit dem

berühmten Verehrer Ciceros seinem Namen an Glanz und

Ruhm und seinem wenig mustergültigen Latein an Elasticität
abgeht.

Unter der Bezeichnung L IX 12 besitzt unsere

Universitätsbibliothek eine ziemlich dickleibige, mehr als 320 Octav-
blätter enthaltende Pergamenthandschrift des 14. Jahrhunderts,

die laut einer Notiz auf der innern Seite des Vorder-
deckcls einst dem Predigerkloster zu Basel angehört hat. Wie

dieser Band nur Einen Tractat, nur Ein Wer! enthält, so ist

>) Basel im XIV. Jahrh. S. 2l6 und 227.
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er aucty bon Slnfang bis ju Gnbe bon einer unb berfelben

Hanb fauber unb glcicbtuäfeig, in hoppelten Golumnen, ge;

fctyrieben. Um am «Ranbc ber Stätter bor; unb rüdwärtä;
beutenbe Serweifitttgen anjubringen, hat ber Sdjrciber, ber

mit bem Serfaffer offenbar ibentifdj ift, nidit atteitt bie ein;

seinen Slätter auf beiben Seiten, fonbern audj bie auS

6 Soppclblättern beftetyenben Sogen cigcntyänbig uub nidjt
otyne Sorgfalt numeriert. Sßir tyaben eS alfo tyier mit einer

Driginaltyanbfdjrift ju ttyun, ober mit einem StrchctbpuS, wie

bie Styil°lr"jen nach SRartialS Sorgang ju fagen pflegen.

Ueber bett Sitet, ben Serfaffer uttb bie StbfaffuitgSjeit
beS mit fictytlichem gteifee gefertigten SttdicS belehrt unS eine

Stotij auf ber «Rüdfeitc beS legten «SlatteS folgenbermafeeii:

„SiefeS «Sudj führt ben Sitel Sltptyabet ber Grjätytttngen
(Alphabetum narrationum), eS würbe gcfdjricbcu bon Sru=

ber Konr ab bon SBaltenf ofen, SrebigcrorbcnS, uttb

beenbigt im Satyre beS Herrn 1.360, in ber Detabe ber un;
fchulbigen Heiligen, b. ty. alfo am 4. Sanitär (ber Sag ber

uitfdjutbigeit Kinber ift ber 28. Sec.) jum Sob unb jur Gtyre

unfereS Herrn Sefu Gtyrifti, ber gepriefen ift bon Gwigfett

ju Gwigfeit Slmeit."

Stifo ein Sominifancrmöitdj unb jwar gewife ein Sritber
beS DrbettStyaufeS ju Safet ber Serfaffer, ober beffer gefagt,
ber Gompilator beS in Stebe ftetycnbcn SuctycS, unb fein Stante

Gonrab bou Sßalteufofen, ober SBaltigtyofen, wie

jcgt ber jwifdjen Sfirt unb Slltfirdj gelegene clfäffifdje Drt
gefctyrieben wirb ; biettetdjt war Konrab ein Serwanbter jenes

Johannes de Waltikofen, ben baS Urbar bon St. Sllban im
Satyr 1371 als Sefiger bon ©runbftüdcn auf beut ©ellert
(©eltyart), jwifdjen ben fog. Kreiijfteinen unb bem ©aigen,
nennt. (Safel im 14. Satyrty. S. 309). SBir bürfen annetymen,

bafe Konrab ein redjt frommer Klofterbruber war;
wenigftenS berfäumt er ntdjt, folcite ©efinuuitg metyrfadj jum
SlitSbrud ju bringen. SaS erfte Slatt feines SBerfeS trägt

17
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er auch von Ansang bis zu Ende von einer und derselben

Öand sauber und gleichmäßig, in doppelten Columnen,
geschrieben. Um am Rande der Blätter vor- und rückwcirts-

d eu tende Verweisungen anzubringen, hat der Schreiber, der

mit dem Verfasser offenbar identisch ist, nicht allein die

einzelnen Blätter auf beiden Seiten, sondern auch die aus

6 Doppclblätteru bestehenden Bogen eigenhändig uud nicht

ohne Sorgfalt numeriert. Wir haben es also hier mit einer

Originalhandschrift zu thun, oder mit einem Archetypus, wie

die Philologen nach Martials Vorgang zn sagen pflegen.

Ueber dcn Titel, den Verfasser uud die Abfassungszeit

des mit sichtlichem Fleiße gefertigten Buches belehrt uns eine

Notiz auf der Rückseite des letzten Blattes folgendermaßen:

„Dieses Buch führt den Titel Alphabet der Erzählungen
(.^lpnalzstum narrationum), es wurde geschrieben von Bruder

Konrad von Waltentofen, Predigcrordens, und

beendigt im Jahre des Herrn 1360, in dcr Octave der un-
fcbuldigen Heiligeil, d. h. also am 4. Zannar (der Tag der

unschuldigen Kinder ist der 2«. Dec.) zum Lob und zur Ehre

unseres Herrn Jesu Christi, der gepriesen ist von Ewigkeit

zu Ewigkeit Amen."

Also ein Dominikanermönch und zwar gewiß ein Bruder
5es Ordenshauses zu Basel dcr Verfasser, oder besser gesagt,

dcr Compilator des in Rede stehenden Buches, und sein Name

Konrad von Waltenkofen, oder Waltighofen, wie

jetzt dcr zwischen Psirt und Altkirch gelegene elsässische Ort
geschrieben wird; vielleicht war Konrad ein Verwandter jenes

^«bannes cls 'VViUtiKotsn, den das Urbar von St. Alban im
Jahr 1371 als Besttzer von Grundstücken auf dem Geliert
(Gelhart), zwischen den sog. Kreuzsteinen nnd dem Galgen,
nennt. (Bafel im 14. Jahrh. S. 309). Wir dürfen annehmen,

daß Konrad ein recht frommer Klosterbruder war;
wenigstens versäumt er nicht, solche Gesinnung mehrfach zum
Ausdruck '

zu bringen. Das erste Blatt seines Werkes trägt
17
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am obera Stanb ben mit rottyer garbe itittcrftrtctycr.cu
Ser?:

Assit principio Sancta Maria meo

uttb baueben ftcljtt nodj bie SBorte: Sancti spiritus assit no-
bis gratia. Gbcnfo and» am Gnbe ber Hanbfdjrift; bor ber

eben erwätynten Scotij, ber wir bie StbfaffttiigSjeit entnommen

tyaben, finben wir, wieberum retty unterftrietyen, ben SerS:

Finito libro sit laus et gloria Christo,
unb nachher tyeifet eS:

Qui scripsit scripta, manus eius sit benedicta.

Explicit iste liber, scriptor sit crimine liber.

lieber ben Sntyalt unb ben 3u>ed beS umfangreichen

SuctyeS laffe idj am heften ben Serfaffer felbft reben. Sie
Sorrebe, wetdje bie Stüdfeite eines bem erften Sogen boran;
geftellten einjelnen SlatteS füllt, cnttyält barüber unter ait;
benn golgenbeS:

„Won ben Sitten tyabe idj gelernt, bafe mandjc burdj
erbaulidje Grjätytungen unb Seifpiele jur Sugenb finb gc;

fütyrt werben. Senn ber feiige SlttguftinuS erjätylt bon fiel»

felbft, cr fei jur Sufee uub Sefetyriing entflammt worben,
als itym «SontianuS baS Seben beS tyeit. Slntoniuö borgclcfeit
tyabe. Serartige Grjätylungeti unb Seifpiele werben nämlidj
bout Scrftaube leidjter gefafet unb bein ©ebädjtniffe feftcr

eingeprägt, audj bon bielen lieber getyört. Satyer ift cS

nüglidj unb gar fetyr förberlicty, tak «JRäimer, weldje bem

Srebigtamte obliegen unb auf ber Grbe weit umtyerjietyen,

um ityren Siädjftcn baS Heil ju bringen, an foldjen Grjäty;

Iungen Ueberftitfe tyaben, bie fie balb in öffentlichen «Srebig;

ten, balb in bertrautidjen ©efpräctyett ju Stug unb grotnmett
beS ganjen SRenfdjengefdjledjtS anmenben fönnen. SBir tejen,

bafe audj ber gottergebene Srebiger, ber ©rünber beS Src;
bigcrorbenS, ber fel. SominicuS eS fo gebalten tyabe; überall

wo er fpradj, ftofe er über Pon erbaulidjeu Sieben unb Sei;
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am obern Rand den mit rother Farbe untcrstrichcr.cn
Vers:

^.ssit principio Lansts, Claris, inso

nnd daneben stehn noch die Worte: 8ansti Spiritus assit uo-
bis gratia. Ebenso nnch am Ende der Handschrift; vor der

eben erwähnteil Notiz, der wir die Abfassungszeit entnommen

haben, finden wir, wiederum roth unterstrichen, den Vers:

?init« libro sit laus st gloria LInisto,
und nachher heißt es:

t)ui ssripsit «cripta, inanus sins sit bensàicta.

Explicit ists libsr, ssriptor sit orimins liber.

Neber dcn Inhalt und den Zweck des umfangreichen

Bnchcs lasse ich am besten den Verfasser felbst reden. Die

Vorrede, welche die Nückseite eines dem ersten Bogen voran-
gestellten einzelnen Blattes füllt, cuthält darüber unter
andern? Folgendes:

„Von den Alten habe ich gelernt, daß manche dnrch

erbauliche Erzählungen und Beispiele zur Tugend sind

geführt worden. Denn der selige Augustinus erzählt von sich

selbst, cr sei zur Buße und Bekehrung entflammt worden,
als ihm Pontianus das Leben des heil. Antonius vorgelesen

habe. Derartige Erzählungen und Beispiele werden nämlich

vom Verstände leichter gefaßt nnd dem Gedächtnisse fester

eingeprägt, auch von vielen lieber gehört. Daher ist es

nützlich nnd gar sehr förderlich, daß Männer, welche dem

Predigtamte obliegen und auf der Erde weit umherziehen,

um ihren Nächsten das Heil zu bringen, an solchen

Erzählungen Neberfluß haben, die sie bald in öffentlichen Predigten,

bald in vertraulichen Gesprächen zu Nutz und Frommen
des ganzen Menschengeschlechts anwenden können. Wir lesen,

daß auch der gottergebene Prediger, der Gründer des Pre-
digcrordens, der sel. Dominicus es so gehalten habe; überall

wo cr sprach, floß er über von erbaulichen Reden nn? Bei-
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fpietcn, burdj bie er bie Seelen ber Sutyörer jur Siebe ©otteS
ober jur Scradjtiing ber SÖelt tyinjog.... Slbcr Weil eS

fctywer ift, alle jum Srebigtamte nöttyigen Seifpiele im Kopfe

ju behalten, unb weit eS befdjwerlidj ift, biete unb grofec

Süctyer auf weiten Steifen mit fidj ju fütyren, wollte idj mit
©otteS Hilfe bicle Seifpiele itt biefem Sanbe jufammen;
tragen. Sety tyabe auS berfdjiebcuen Südjertt mandjcrlci, waS

mir befonberS gefiel, auSgejogen, unb bamit ber Sudjcubc eS

leichter finbc, habe idj mir angelegen fein laffen, bie ber;

fdjiebenen «Dtatcricn mit ben* baju getyörigen Scifpiclcit in
alptyabetifctyer «Rcityenfolge fo bequem als möglidj ju orbnen.

«Stuf fotdje SBeife tyabe idj fdjon bor längerer Seit bie äluS;

fprüdje (auetoritates) ber Heiligen alptyabetifcb in einem

Sud»c jufttinmengcftetlt, baS idj Sllptyabet ber SluSfprüctye

(Alphabetum auctoritattim) genannt tyabe. So nenne idj
nun audj biefeS Sadj baS Sllptyabet ber Grjätytttngen. SRan

mufe alfo ben Sucbftaben auffudjen, womit baSjenigc SBort

beginnt, über WelctyeS man ein Seifpict ju tyaben begetyrt;

will man j. S. eine Grjätylung über baS SBort Abbas ober

Abstinentia ober Accidia tyaben, fo mufe man fidj an ben

Sudjftaben A tyalten SRöge bie Sreite unb bie 3Ram

nigfaltigfcit ber Grjätytungen beut Sefer nictyt mifefatten; cr

wirb halb biefe, halb jene, jc nadj ben Scrtyältniffen ber Su;
työrcr, crjätylen fönnen, ju ityrem grommen unb jum Sob unb

jur Gtyre beS Slllmädjtigen, ber gepriefen ift bon Gwigfett ju
Gwigfcit, Slmeit."

Soweit 5lonrabS Sorrebe. Sctytägt man ben «Suctyftabeit

A auf, fo finbet man ben erften Slrtifel mit ber Ucbcrfdjrift ber;
fetyen: „Ser Slbt foli nidjt attju ftrenge fein", uub tyierauf folgt
nun eine furje Grjätyluitg, burdj welctye eben biefe Sflictyt beS

SlbtcS foli illitftrtert werben, uub fo getyt eS fort burcty baê

ganje Sudj; ber Slittor untertäfet jebodj feiten, bor ben ein;
jelnen Grjätylungen baS Sud) ober ben Sdjriftftellcr anjti;
geben, Woraus cr gcfctyöpft hat. Son biefen Duellen hebe idi
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spielen, durch die er die Seelen dcr Zuhörer zur Liebe Gottes
oder zur Verachtung der Welt hinzog.... Aber weil es

schwer ist, alle zum Predigtamte nöthigen Beispiele im Kopse

zu behalte», nnd weil es beschwerlich ist, viele und große

Bücher auf weiten Reisen mit sich zn führen, wollte ich mit
Gottes Hilfe viele Beispiele in diesem Bande zusammentragen.

Ich habe aus verschiedenen Büchern mancherlei, was
mir besonders gefiel, ansgezogen, und damit der Suchende es

leichter finde, habe ich mir angelegen sein lassen, die ver-
schiedcnen Materien mit den- dazu gehörigen Beispielen in
alphabetischer Reihenfolge so bcqnem als möglich zu ordnen.

Auf solche Weise habe ich schon vor längerer Zeit die

Aussprüche (anctoritatss) der Heiligen alphabetisch in einem

Buche zusammengestellt, das ich Alphabet dcr Aussprüche

(^.lplcalislnm auotoritatum) genannt habe. So nenne ich

nun anch dieses Buch das Alphabet dcr Erzählungen. Man
muß also dcn Buchstaben aufsuchen, womit dasjenige Wort
beginnt, über welches man ein Beispiel zu haben begehrt;
will man z. B. eine Erzählung über das Wort ^.du-rs oder

^.bstinsntm oder ^ociclig. haben, so muß man sich an dcn

Buchstaben halten Möge die Breite nnd die

Mannigfaltigkeit der Erzählungen dem Leser nicht mißfallen; cr
wird bald diese, bald jene, je nach den Verhältnissen der

Zuhörer, erzählen können, zu ihrem Frommen nnd zum Lob nnd

zur Ehre des Allmächtigen, der gepriesen ist von Ewigkeit zu

Ewigkeit, Amen."
Soweit Konrads Vorrede. Schlägt man den Buchstaben

auf, so findet man den ersten Artikel mit der Überschrift
versehen: „Dcr Abt soll nicht allzu strenge sein", und hierauf folgt
nun eine kurze Erzählung, durch welche eben diese Pflicht des

Abtes soll illustriert werden, und so geht es fort durch das

ganzc Buch; der Autor unterläßt jedoch feiten, vor den

einzelnen Erzählungen das Buch oder den Schriftsteller
anzugeben, woraus cr gcschöpft hat. Von dicscn Qucllcn hcbc ich
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tyier jur wetteren Gtyarafteriftit beS SBerfeS nur fotgenbe

tyerbor: bie Vitae patrum, bie Segenbe beS ty. SotiiinicuS,
SacobuS be Sitriaco, SetruS SamianuS, baS Mariale magnum,

HeractibeS, baS Seben beS ty. ©rcgoriuS, SebaS gesta
Anglorum, StefopS gabeln, SuetoniuS, bie Gesta beati
Gangolphi, SetucaS Sctyrift de beneficiis, GurtiuS ©efctyidjtc

Sllc}.-anberS, bie Historia tripartita, bte ©efdjidjte bon Sinti;

ctiS unb SlmeliuS, SetruS SllptyonfuS, bie Legenda Lombar-
dica beS Jacobus de Voragine, SuftinuS unb neben manctyen

anbern bor allem GäfariuS bon Heifterbadj.
Ser legtgenannte Slutor, befannt als Serfaffer beS

Dialogus miraculorum, ift eS benn audj, ben Konrab bon

SSaltenfofeii borjugSWeife ju feinem Slrtifel Tememotus
(Grbbeben), ber auf Statt 275 beginnt, wörtlich, wiewohl

nidjt otyne Serftöfee benügt tyat. Suerft wirb im Slnfctjtufe

an baS 48. Kapitel beS 10. SudjeS bon einem Grbbeben be-

ridjtet, wctdjeS im Satyr 1222 bie Snfel Gtypern berwüftete
unb einen bie SRcffe cetebriereuben «Sifctyof fammt beut in ber

Kirdjc berfammeltcn Solfe erfetytug.

Sarauf folgt, wieberum nacty GäfariuS (X, 49), bie Gr;

jätytung bon einem Grbbeben, weldjeS, wotyl jur Strafe für
bie junetymenbe Kegerei, bie Stabt «JRattanb traf unb unter
ben einftürjenbeu Häufern metyr als 12000 SRettfdjen foli
begraben tyaben. Gnblidj, uub audj ba ift GäfariuS ber ©e;
wätyrSmann (X, 50), eiu Grbbeben, baS Köln unb bie Um;

gegenb bebrotyte unb wätyrenb jwei SBodjen bie Sewotyner

bon Stadjen in Slngft unb Sctyreden fegte. Sin biefe SluSjüge

au» bem SBerfe beS wegen feiner abenteuerlidjcn uttb tyijpcr;

miracutofen Grjätylungen Pielgetabeltcn GiftcrcicufcrS bon

Heifterbadj rcityt Konrab bon SBaltenfofen nun nodj baSjenige

an, was er über baS Grbbeben bon Safel entweber aus eigener

Grfatynmg unb SBatyrnetymung Wufete ober (biefe Stuf;

faffung fdjcint mir jebodj Weniger watyrfdjeinlidj) bon feinen
DrbenSbriibcrn im bortigen Sßrebigcrfiöfter erfatyren tyatte.
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hier zur weiteren Charakteristik des Werkes nur folgende

hervor: die Vitss patrurn, die Legende des h. Dominicus,
Jacobus de Vitriaco, Petrus Damianus, das Zlariale NMA-

nuin, Heraclides, das Leben des h. Gregorius, Bedas gesta
^nAloruru, Aesops Fabeln, Suetonius, die Oesta Ksati

(?anAolpb.i, Senccas Schrift às oeneliciis, Curtius Geschichte

Alexanders, die Iiistori«, tripartita, die Geschichte von Amicus

nnd Amelius, Petrus Alphonsus, die OsFsncla I,«intiar-
ciiea des ^aoobus cls Voragirls, Justinus und neben manchen

andern vor allem Cäsarius von Heisterbach.

Dcr letztgenannte Autor, bekannt als Verfasser des Dia-

logus nriraeulornin, ist es denn auch, dcn Konrad von

Waltenkofen vorzugsweise zu seinem Artikel ^errazmotus
(Erdbeben), der auf Blatt 275 beginnt, wörtlicb, wiewohl
nicht ohne Verstöße benutzt hat. Zuerst wird im Anschluß

an das 48. Kapitel des 10. Buches von cincin Erdbeben

berichtet, welches im Jahr 1222 die Insel Chpern verwüstete

und einen die Messe celebrierenden Bischof sammt dem in der

Kirche versammelten Volke erschlug.

Darauf folgt, wiederum uach Cäsarius (X, 49), die

Erzählung von einem Erdbeben, welches, wohl znr Strafe für
die znnehmende Ketzerei, die Stadt Mailand traf und unter
den einstürzenden Häusern mehr als 12000 Menschen soll

begraben haben. Endlich, und auch da ist Cäsarius dcr

Gewährsmann (X, 50), ein Erdbeben, das Köln nnd die

Umgegend bedrohte und während zwei Wochen die Bewohner
von Aachen in Angst und Schrecken setzte. An diese Auszüge
aus dem Werke des wegen seiner abenteuerlichen und hypcr-
miraculoscn Erzählungen vielgetadelten Cistercicnscrs von
Hcistcrbach reiht Konrad von Waltenkofen nun noch dasjenige

an, was er über das Erdbeben von Basel entweder aus eigener

Erfahrung und Wahrnehmung wußte oder (diese

Auffassung scheint mir jedoch weniger ivahrscheinlich) von seinen

Ordensbrüdern im dortigen Predigerkioster erfahren hatte.
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iefen in mönctyifdjem Satein gefdjriebeneii Seridjt ttyeile tcty

in bcutfdjer Ueberfegttng mit; aber aucty fo werbe idj faum

nöthig Ijaben, auf baS bcfdjeibene SRafe bbn SarftettungSgabe

auSbriidtidj aiifmerffam ju madjen, über weldje ber Srebiger;
mondi berfügt ')•

„Sm Satyre beS Herrn 1356", fo erjätylt Konrab bon

SBaltenfofcit auf ber Stüdfeite beS 275. Statte», „am Sage
beS fetigen Gbaugeliftcn SucaS, bor ber Sefper, ereignete ficty

ju Safet unb in ber Umgebung bis auf jwei SRcilcn ein

Grbbeben, infolge beffen biete Kirdjctt, ©ebäube unb Surgen
etnftürjten unb biete SRenfdjen umfamen. Sim gleidjeu Sage
unb in ber barauf folgcnbett Stadjt Wicbcrtyotten fidj bie Gib;
ftöfec mit foldjer Heftigfeit, bafe alle Seute aus ber Stabt
flohen unb fidj in ©arten, Hütten unb Sanbtyäufer jurüd;
jogcn unb bafelbfl viele Sage blieben. Sie Stonnen beS

StcincnflofierS nämlidj begaben fidj in einen ©arten aufecr;

tyatb ber Stabt, weldjer „SögeliS ©arte" tyeifet, unb ber;
blieben bort in Hütten biete Sage lang mit bieten anbern

SRenfctyen briber ©efdjlcdjter. Unb als fie tyernaety ju ityrem

Hofe (area) jurüdfetyrten, blieben fie lange in ber Sdjeune
ftetyen, bebor fie baS Klofter ju betreten wagten. Sn ber

borerwätynten SJadjt bradj überbiefe um bie erfte ©tunbe

(campana) geuer auS, WelctyeS metyrere Sage fortbauerte
unb faft bie ganje Stabt innertyatb ber SRauern tyinwegraffte,

wätyrenb bie Sorftäbte (suburbia) gänjlidj boin geuer ber;

fdjont blieben. SaS borerwätyntc geuer brang audj bis jur
Kattyebralfirdje bor unb fegte ben Styurm in Sranb, in wei;

djetn bie gröfeere ©lode tyieng unb jerftörte bie ©lode unb bie

werttybotte Drgel2) beffelben ©otteStyaufeS (monasterium).
Sie borerwätynten Grbftöfee Waren alfo fo ftarf, bafe eS fein

') ©ie aar 1303 lrabrft-betnlicfj burdj 3fteificr IRafpo ani granffurt
erbaut »orben, g-ectiter ©. 12.

2) Sergi. -Beilage n.
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iescn in mönchischem Latein geschriebenen Bericht theile ich

in deutscher Uebersctzung mit-, aber auch so werde ich kaum

nöthig haben, auf das bescheidene Maß von Darstellungsgabe
ausdrücklich aufmerksam zu machen, über welche der Prcdiger-
mönch vcrsügt >).

„Im Jahre des Herrn 1356", so erzählt Konrad von

Waltenkofen auf der Rückseite des 275. Blattes, „am Tage
des seligen Evangelisten Lucas, vor der Vesper, ereignete sich

zu Bascl und in dcr Umgebung bis auf zwei Meilen ein

Erdbeben, infolge dessen viele Kirchen, Gebäude uud Burgen
einstürzten und viele Menschen umkamen. Am gleichen Tage
und in der darauf folgenden Nacht wiederholten sich die

Erdstöße mit solcher Heftigkeit, daß alle Leute aus der Stadt
flobcn uud sich in Gärten, Hütten und Landhäuser zurückzogen

und daselbst viele Tage blieben. Die Nonnen des

Steinenklosters nämlich begaben sich in einen Garten anßcr-

halb der Stadt, welcher „Vögelis Garte" heißt, und
verblieben dort in Hütten viele Tage lang mit vielen andern

Menschen beider Geschlechter. Und als sie hernach zu ihrem

Hofe (irres.) zurückkehrten, blieben sie lange in der Scheune

stehen, bevor sie das Kloster zu betreten wagten. In der

vorerwähnten Nacht brach überdieß um die erste Stunde

(oampana) Feuer aus, welches mehrere Tage fortdauerte
und fast die ganze Stadt innerhalb der Mauern hinwegraffte,
während die Vorstädte (suburbia.) gänzlich vom Feuer
verschont blieben. Das vorerwähnte Feuer drang auch bis zur
Kathedralkirche vor nnd setzte den Thurm in Brand, in
welchem die größere Glocke hieng und zerstörte die Glocke und die

wcrthvolle Orgel 2) desselben Gotteshauses (monaslsrium).
Die vorerwähnten Erdstöße waren also so stark, daß es kein

>) Sic war 1Z03 wahrscheinlich dnrch Meister Raspo aus Frankfurt
erbaut worden, Fcchtcr S. 12.

2) Vcrgl. Beilage II.
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HauS, inShefonbere fein fteiuerncS, gab, baS nidjt ganj ober

jum Styeil wäre jerftört worben. Saju fam audj nodj ein

britteS Untyeit; nämlidj ber Sauf beS SirfigS (meatus Bir-
sici) würbe burcty bie ©ebäube, welctye in benfelben fielen,

berfperrt, fo bafe baS SBaffer in bie Keller einbrang, in weldje
bie SRenfctyen ityre Sactyen jur Slufbewatyruitg berbractyten,

unb biefelben bcrunftattctc. Unter ben erften Grbftöfeen waren
einige fo bebetttenbe, tak bie ©lüden bewegt würben unb ju
läuten begannen. So bie ©lode beS SrebigerflofterS, weldje

man breimal läuten työrtc, obfebon in ber Styat burdjauS
fein SRenfdj fie bewegte ober jog. «Dean mufe audj wiffen,
bafe wätyrenb eines SatyreS faft in jebem SRonat bie Grbe

bebte. SRan fietyt barattS, tak nun erfüllt ift, waS ber

Herr im Gbangelium SucaS (21, 11.) fagt: Gin Solf Wirb

ficty erbeben über baS anbere, unb ein Sicidj über baS

anbre; unb werben gefdjetyen grofee Grbbebungen tyin unb

wieber."

Siefe ber gewife fetyr beadjtenSWerttye unb feine Sor;
gättger alle burdj auSfütyrtidjc Ginläfelictyfeit übertreffenbe

Serictyt KonrabS bon SBaltenfofen. Scty ijabe bemfelben bei;

jufügen, iak eine jüngere Hanb, bie wotyl nocty beut 15.

Satyrtyunbert angetyört, am untern Staube beS betreffenben

SlatteS aua) nodj ben altbetannten Steint aufgejcidjnet tyat,

welcher bie SatyrSjatyl beS GrbbebenS in einen SiebuS bringt.
SluS SBadernagclS Sorbemerfungcn ift befannt, iak berfelbe

juerft mit beut fünfjetynten Satyrtyunbert unb jwar in mebr=

fadj abweietyenber gaffttttg borfommt. Sn unfrer Hanbfdjrift
lautet er wie folgt:

Slin ringf mit irem (sic!) boni,
brü rofftyfen bferforn
Slin jiinerar, mit ber früegen jal
bo berfiet bafel über all.

Summa MCCCLVI.
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Haus, insbesondere kein steinernes, gab, das nicht ganz oder

zum Theil wäre zerstört worden. Dazu kam auch noch ein

drittes Unheil; nämlich der Lauf des Birsigs (msatns Lir-
sioi) wurde durch die Gebäude, welche in denselben sielen,

versperrt, so daß das Wasser in die Keller eindrang, in welche

die Menschen ihre Sachen zur Aufbewahrung verbrachten,
und dieselben vernnstaltete. Unter den ersten Erdstößen waren
einige so bedeutende, daß die Glocken bewegt wurden und zu

läuten begannen. So die Glocke des PrcdigcrklosterS, welche

man dreimal läuten hörte, obscbon in der That durchaus
kein Mensch sie bewegte oder zog. Man mutz auch wissen,

datz während eines Jahres fast in jedem Monat die Erde

bebie. Man sieht daraus, daß nun erfüllt ist, was der

Herr im Evangelium Lucas (21, 11.) sagt: Eiu Volk wird
sich erheben über das andere, und ein Reich über das

andre; und werden geschehen große Erdbebuugen hin und

wieder."

Dich der gewiß sehr beachtenswerthe und seine

Vorgänger alle durch ausführliche Einläßlichkeit übertreffende

Bericht Konrads von Waltenkofen. Ich habe demselben

beizufügen, daß eine jüngere Hand, die wohl noch dem 15,

Jahrhundert angehört, am untern Rande des betreffenden

Blattes auch noch den altbekannten Reim aufgezeichnet hat,

welcher die Jahrszahl des Erdbebens in einen Rebus bringt.
Aus Wackernagels Vorbemerknngcn ist bekannt, daß derselbe

zuerst mit dein fünfzehnten Jahrhundert und zwar in mehrfach

abweichender Fassung vorkommt. In unsrer Handschrift
lautet er wie folgt:

Am ringt mit irem (sio!) dorn,
drü rossysen vserkorn

Ain zimerax mit der krüegeu zal
do verfiel basel über all.

Summa



263

Stiebt unerwähnt barf idj laffen, bafe unfre UniberfitätS;
bibliottyef nodj eine jweite «Sergamenttyanbfdjrift in ftein
Dctab befigt, (B. X, 7.), bie ben Sitet Narratorium
exemplorum fütyrt unb weiter nichts ift, als eine berfürjenbe
Gopie beS bon Konrab bon SBaltenfofen compitierten SudjeS.

Siefe Hanbfdjrift, bie an fauberer SluSftattung nictytS ju
Wünfdjcn übrig läfet, flammt auS beut Karttyäuferflofter unb

fdjcint ju Slnfang be-? 15. SatyrtyunbertS gefetyrieben ju fein-

Ser Stame Konrab ift in biefer Gopie ntrgenbS genannt ; ber

Schreiber madjt am Sdjluffe jwar bie Senicrfnng, ber Sefer

möge nidjt unterlaffen, ©ott ju bitten, tak ber Gompilator
beS SudjeS, beffen Sìaiuc in ber Sorrcbe genannt fci, ein

feligeS Gnbe finben möge; fdjlägt man jebodj ben SrologuS
auf, fo fietyt man fich getäufetyt unb finbet, bafe berfelbe Wort;
lid» mit bemjenigen in ber Hanbfdjrift KonrabS überein;

ftimmt, alfo ben Seamen beS SlutorS nidjt enthält.

Ser Schreiber ber Karttyäufer Hanbfdjrift bemerft auS;

brüdtiety, bafe biefelhe tingefätyr 818 Grjätylungen enthalte,
unb bafe bie Saht ber alptyabctifdj georbnctcit SBörtcr, weldje

burcty Grjäljlimgen ittuftriert finb, fidj auf 550 belaufen, loaS

einen Sdjtufe auf bie bollftänbigerc Original ; Hanbfdjrift
KonrabS geftattet. «SemcrfcnSWcrtty ift ferner, bafe unter ben

Sirtiteln, bie ber Sdjrcibcr ber jüngeren Hanbfdjrift wegge;

laffen tyat, ficty gerabe audj berjenige befinbet, weldjer bie

Siadjridjt über baS SaSler Grbbeben cnttyält. S'umertyin
bewegt bie Griftenj ber Karttyäufer Gopie, bafe KonrabS Gont;

pitation einem Sebürfnife ber Seit entfpradj unb betijenigen,
welctye beut Srebtgtamt oblagen, alfo liamcnttidj ben Somi;
nifanern, ein wittfommeneS Hilfsmittel au bie Hanb gab.

SRöglidj, bafe in beut umfaugretetyen Suctyc nocty weitere Statt);
richten über jcitgettöffifdje Grcigniffe berborgen finb.

SBerfcn wir junt Sdjluffe nur nocty einen prüfenben
Süd auf KonrabS Seridjt über baS grofee Grbbeben bon

1356, unb bergleictyen wir benfelben mit ben wenigen Seng;
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Nicbt unerwähnt darf ich lassen, daß unire Universitätsbibliothek

noch eine zweite Pcrgamcnthaudschrist in klein

Octav besitzt, (L. X, 7.), die dcn Titel Xar-ratorinm sxem-
plornm führt und weiter nichts ist, als eine verkürzende

Copie des von Konrad von Waltenkofen coinpilicrtcn Buches.

Dicse Handschrift, die an sauberer Ausstattung nichts zu

wünschen übrig läßt, stanimi aus dcm Kaithäuserklostcr und

scheint zu Anfang des 15. Jahrlmndcrts geschrieben zu sein-

Der Name Konrad ist in dieser Copie nirgends genannt; dcr

Schreiber macht am Schlüsse zwar die Bemerkung, der Leser

möge nicht unterlassen, Gott zu bitten, daß der Compilator
des Buches, dessen Name in der Borrcdc genannt sei, ein

seliges Ende finden mögc; schlägt man jedoch den Prologus
auf, so sieht man sich getäuscht uud siudet, daß derselbe wörtlich

mit demjenigen in der Handschrift Kvnrads übereinstimmt,

also dcn Namen des Autors nicht enthält.
Der Schreiber der Karthäuser Handschrist bemerkt

ausdrücklich, daß dieselbe ungefähr 818 Erzählungen enthalte,
nnd daß die Zahl dcr alphabetisch geordneten Wörter, welche

durch Erzählungen illnstriert sind, sich ans 5öl) belausen, was
einen Schluß auf die vollständigere Original-Handschrift
Konrads gestattet. Bemcrkcnswerth ist ferner, daß unter den

Artikeln, die der Schreiber dcr jüngeren Handschrift weggelassen

hat, sich gerade auch derjenige befindet, welcher die

Nachricht iiber das Basler Erdbeben enthält. Immerhin
beweist die Existenz der Karthänser Copte, daß Konrads
Compilation einem Bedürfniß der Zeit entsprach und denjenigen,
welche dem Predigtamt oblagen, also namentlich den

Dominikanern, ein willkommenes Hilfsmittel an die Hand gab.

Möglich, daß in dem umfangreichen Buche noch weitere
Nachrichten über zeitgenössische Ereignisse verborgen sind.

Werfeil wir zum Schlüsse nur noch einen prüfenden
Blick auf Konrads Bericht über das große Erdbeben von
1356, und vergleichen wir denselben mit dcn wenigen Zeug-
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niffen, weldje itym djrenologifdj borangeheit, fo gelangen Wir

ju folgenbem Grgebniffe :

1) SBadernagel (S. 213) tyat feiner Seit mit Stedjt bar;
auf tyingewiefen, bafe eine neue Sefctyreibung beS GreigniffeS,
bie metyr als nur beffen äufeerften Umrife ju gcwätyren fuetyte,

Sctyritt für Sdjritt auf Sebenfen unb SctyWierigfeiten ftofeen

ntödjtc, weil erft bie jüngften Seridjte auSfütyrttcty unb bie

älteren nictyt überall jiiberläffig, nocty mit einanber im Gin;

Hang finb. Siefe Sadjlagc wirb, fo fctyeint eS mir, burch

bie Sarftellung unfereS SrebigermöndjeS faum geättbcrt.

Saju Ijätte eS einer tiefem unb attfeiligem Grfaffung beS

GreigniffeS beburft, als Wir bei Konrab finben. SRöglidj ift
iiuntcrtyin, bafe bie latciuifcbe Spradjc, bie berfelbe nur mit
SRütye ju tyanbtyaben berftetyt, einem freien gtufe ber ©ebait;
fett unb einer gefdjidtcn unb gefälligen Sarftellung tyinbcrnb

in ben Söcg trat. SaS aber wirb nicmanb befrieden, bafe

bte julegt entbedte Slufjeictynung ben brei älteren Seridjten,
audj beni officietten beS Stottyen SudjeS, bttrdjauS nidjt nad);

ftetyt an ©enauigfeit, SluSfütyrlidjfcit unb ©laubwürbigfeit.
GS barf unb mufe bielmetyr rütymenb anertannt werben, bafe

Konrab, unb er juerft, in bem allgemeinen Unglüd, WelctyeS

am SufaStage über unfere Stabt tyereinbradj, brei «Dtoiucntc

bcutlicty ju fdjeiben unb aitSeinanber ju tyalten berftaub, bie

Serftörung burdj baS Grbbeben, bie geuerSbrunft uub bie

SBafferénotty am Ufer beS SirfigS.
2) ©eftügt auf bie älteften Seridjte glaubte fidj SBader=

nagel ju ber Slnnatyntc beredjtigt, bafe eiu Serluft an SReti;

fctycnleben gar nidjt ober fo gut als gar nidjt, WenigftenS ein

irgenbwie beträdjtlictyer nictyt ftattgefunben ijabe (S. 216).
SBeim nun aber Konrab, beffen Grjätylung fidj uirgenbs in

Slbcntctterlidjfciten berliert unb barum ben Ginbrud boli;
fommener SBatyrtyaftigfeit madjt, wenn ein Scrictytcrftatter,
ber fonft als Wotyl unterridjtct unb mit manctycit Ginjcttyeiten

bertraut erfdjeint, wenn ein foldjer brei Satyre nacty bem itti;
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nissen, welche ihm chronologisch vorangehen, so gelangen wir
zu folgendem Ergebnisse:

1) Wackernagel (S. 213) hat feiner Zeit mit Recht darauf

hingewiesen, daß eine neue Beschreibung des Ereignisses,
die mehr als nur dessen äußersten Umriß zu gewähren suchte.

Schritt für Schritt auf Bedenken und Schwierigkeiten stoßen

mochte, weil erst die jüngsten Berichte ausführlich und die

älteren nicht überall zuverlässig, noch mit einander im
Einklang sind. Diese Sachlage wird, so scheint es mir, dnrch

die Darstellung unseres Predigermönches kanm geändert.

Dazu hätte es einer tiefern nnd allseitigem Erfassung des

Ereignisses bedurft, als wir bei Konrad finden. Möglich ist

immerhin, daß die lateinische Sprache, die derselbe nur mit
Mühe zu handhaben versteht, einem freien Fluß der Gedanken

und einer geschickten und gefälligen Darstellung hindernd

in dcn Weg trat. Das aber wird niemand bestreiten, daß

die zuletzt entdeckte Aufzeichnung den drei älteren Berichten,
auch dem ofsicicllen des Rothen Bnches, durchaus nicht nachsteht

an Genauigkeit, Ausführlichkeit und Glaubwürdigkeit.
Es darf uud mnh vielmehr rühmend anerkannt werden, daß

Konrad, und cr zuerst, in dem allgemeinen Unglück, welches

'am Lukastage über unsere Stadt hereinbrach, drei Momente

deutlich zu scheiden und auseinander zn halten verstand, die

Zerstörung durch das Erdbeben, die Feuersbruust uud die

WasserSnoth am Ufer des Birsigs.
2) Gestützt auf die ältesten Berichte glaubte sich Wacker-

nagel zu der Annahme berechtigt, daß ein Berlust an
Menschenleben gar nicht oder so gut als gar nicht, wenigstens ein

irgendwie beträchtlicher nicht stattgefunden habe (S. 216).
Wenn nun aber Konrad, dessen Erzählung sich nirgends in
Abenteuerlichkeiten verliert und darum den Eindruck

vollkommener Wahrhaftigkeit macht, wenn ein Berichterstatter,
der fönst als wohl unterrichtet und mit manchen Einzelheiten

vertraut erscheint, wenn ein solcher drei Jahre nach dem un-
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tycilbottcn Sage (fein Seri*t war ohne Swcifel fdjon 1359

gefdjrieben, wenn baS ganje Such am 4. Sanitär 1360 be-

enbigt mürbe) beftimmt berfidjert, eS feien biete SRenfctyen

umgefontmen, fo wirb mau jene Slnfidjt nictyt aufrecht tyatten.

fönnen.

3) Safe ber Srebigermöndj ben Grlcbitiffen ber Steuerin;

nen im Steinenflofter ein bèfonbereS Sntereffe entgegenbringt,
bafe cr, wie bie Grwätynung beS SögetiSgartenS unb ber Klo;
fterfchetine beweift, mit ben Totalitäten jenes StabtbcjirfeS
genau befannt ift, barüber wirb man ficty nidjt Wunbern,

Wenn man erwägt, bafe in unfrer Stabt gerabe bie Sommi;
faner eS waren, an bie fidj bie büfeenben Sdjweftern im

3Raria;3Ragbalenen!lofter att ber Steinen (Sorores poeni-
tentes ad lapides) anfdjloffen, unb bte bei itynen bie Srictyte

työrteu '); unb wenn bie Golmarer Slnnalen2), bte bcïanntltdty

grofeenttyeilS beut Sasler DrbenStyaufe ityre Gntftetyung ber;

bauten, beridjtcn, ber «Srior Heinrich ju Safel tyabe für bie

anbädjtigen SBeiblein (mulieroulse) gciftlidjc Sieber in beut;

fdjer Spradje gebietytet, fo finb barunter biellcidjt nidjt nur
bie «Seginen, fonbern auch gerabe bie grauen beS Steinen;

floftcrS berftanben. Sm Hinblid auf biefe Scjictynngcn jwi;
fetyen ben beiben DrbenStyäufcrn fctyeint eS nidjt attju gewagt,
fidj ben Sominicaucr Konrab bon SBaltenfofen als Seicht:

batcr ber Sdjweftern im Steinenflofter ju beuten.

4) Seinen «Serictyt fetyliefet Konrab mit bem ©ebanfen

ab, bafe burcty baS Grbbeben ein propbetifdjeS «SBort Gtyrifti
erfüllt fci. Sn biefen SBortett gibt ficty ber frifdje ©laubenS;
einbrud funb, bem wir audj in anbern Serictyten begegnen,

unb c€- beftätigt ficty, worauf SBadernagel mit ber itym eignen

geinljeit aufmerffam gemadjt tyat, tak nämlidj auS ben ber;

i) SSgl. gediter, SBafel im XIV. Sabrij. ©. 1C8.

2J getter ©. 126 uub Surdljarbt, Sominifaner Stoflcrftrdjc in Safet
©. 14.
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hcilvollcn Tage (sein Bericht war ohne Zweifel schon 135ö

geschrieben, wenn das ganze Buch am 4, Januar 1360 be-

endigt wurde) bestimmt versichert, es seien viele Menschen

umgekommen, so wird man jene Ansicht nicht aufrecht halten
können.

3) Daß dcr Predigermönch den Erlebnissen dcr Ncucriu-
nen im Steinenkloster ein besonderes Interesse entgegenbringt,
daß cr, wie die Erwähnung des Vözelisgartens nnd dcr Klo-
sterschcnne beweist, mit dcn Lokalitäten jenes Stadtbezirkes

genau bekannt ist, dariiber wird man sich nicht Wundern,

wenn man erwägt, daß in unsrer Stadt gerade die Domini:
kancr cS waren, an die sich die büßenden Schwestern im

Maria-Magdaleneukiostcr an der Steinen (Lorores posni-
tentes aà lapiclss) anschlössen, nnd die bei ihnen die Beichte

hörten >); nnd wenn die Colmarcr Annalen?), die bekanntlich

großentheils dem Basler Ordcnshause ihre Entstehung ver-

danken, berichten, der Prior Heinrich zu Basel habe sür die

andächtigen Weiblein (nrulisreulss) geistliche Lieder in deutscher

Sprache gedichtet, so sind darunter vielleicht nicht nur
die Bcginen, sondern auch gerade die Frauen des Steincn-
klostcrs verstanden. Im Hinblick auf diese Beziehungen
zwischen den beiden Ordenshäusern scheint es nicht allzu gewagt,
sich den Dominicaner Konrad von Waltenkofen als Beichtvater

der Schwestern im Steincnkloster zu denken.

4) Seinen Bericht schließt Konrad mit dem Gedanken

ab, daß durch das Erdbeben ein prophetisches Wort Ehristi
erfüllt sei. In diesen Worten gibt sich der frische Glaubenseindruck

kund, dem wir auch in andern Berichten begegnen,

und es bestätigt sich, woranf Wackernagel mit der ihm eignen

Feinheit aufmerksam gemacht hat, daß nämlich aus den ver-

>) Vgl, Fechter, Basel im XIV. Jahrh. S. 108.

ê) Fechter S. 126 und Burckhardt, Dominikaner Klosterkirche in Basel

S. l4.
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fctyiebenen ©ctyilberungen beS erfdjütternben GreigniffeS imitier

wieber, unb oft mit ftrengem Grnfte, bie retigiöfe Sluffaffung
in Erinnerung unb gurdjt tyerborfltnge.

gaffen Wir enblidj alles jufammen, fo bürfen wir in bem

Seugniffe KonrabS bon SBalteitfofen geWtfe mit bottent Stechte

einen werttjbollen Seitrag jur ©efdjidjte beS für unfre Stabt
fo folgenreichen GrbbebenS erfennen.

2««

fchicdencn Schilderungen des erschütternden Ereignisses immer

wieder, uud oft mit strengem Ernste, die religiöse Auffassung
in Erinnerung und Furcht hervorginge.

Fassen wir endlich alles zusammen, so dürfen wir in dem

Zeugnisse Konrads von Waltenkofen gewiß mit vollem Reckte

einen werthvollcn Beitrag zur Geschichte des siir unsre Stadt
so folgenreichen Erdbebens erkennen.



iôeifaacti.Beilaaen.





I.
Franciscus [Petrarca.

A. 1360.
De remediis utriusque fortunae lib. li. Dialog. 91 de

terremota.

(Opera, ed. Basil. 1581, pag. 182.)

Nuper alpes aëieas, quai Italos a Germanis séparant,

quarum motus insolitos Maro ait, et motas et multis in
locis disiectas cernere potuisti: et confestim postea ipsam
urbium reginam, graviter agitatam usque ad ruinam tur-
rium ac templorum, aliquotque alias hurni stratas, mox-
que velut perpetuo malorum ordine, Grermaniœ partem
illam, quas nobilior habetur, totam scilicet Rheni vallem
tremuisse, atque in ripis Basileam urbem funditus, et
octoginta, eoque amplius castella, uno simul temporis
momento corruisse notum est.

B. 1368.
Epistolae de rebus senilibus, lib. X. Epistola 2, de

mutatione temporum.

(Opera, p. 873.)

Terrœmotus auditum lectumque erat nomen, at rem
ipsam ab Historicis, rei causam a Philosophis quereba-

mus, et motiunculas nocturnas, forte aliquas raras qui-

I

ISSO
0s l'emsljÜL uti'iu8qus foi'tunN lib. Ik. Dialog. 91 lie

tepi'ssmotu.

(Opera, eg. IZasil. 1581, pag. 182.)

l^uper alpss aëisas, c^uaz Italos a Oermanis séparant,
cz^uarum motus insolito» Zlaro ait, st motas et multis in
loeis àisisotas osrnsrs potuisti: st oonkestim postsa ipsam
urbium rsginam, gravitsr agitatam usc^us aà ruinam tur-
rium ae tsmplnrum, alio,u«tc^us alias liumi stratas, mox-
c^us vslut perpetuo malorum oràins, Oermanisz partem
illam, c^uss nodilior Kadstur, totam soilioet Rlrsni vallsm
tremuisss, atc^us in ripis Lasilsam urdem kunàitus, st
ootoginta, Socius amplius castella, uno simul temporis
momento sorruisss notum est.

I-pi8toIss öe l'sbuZ 8önil!bu8, lib. X. l-pi8tola 2, rie
mutations tempoi'um.

(Opera, p. 873.)

?err«zm«tus anàitum leetumciue erat nomen, at rem
ipsam alz Listorieis, rei sausam a ?Kil«s«puis ^uerslza-

mus, st motiunoulas nooturnas, forts alignas raras c^ni-
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dem et ambiguas, somnioque simillimas curiosi ibi homines

fingebant, terrœmotum verum nostro aevo nullus sen-
serat. Vigesimus annus est nunc, ex quo alpes nostras, quarum

motus insolitos ait Maro, VIII. Calendas Februarias
tremuere, inclinata iam parumper ad occasum die, Italise-

que simul ac Germanise pars magna contrcmuit tam
vehementer, ut adesse mundi finem inexperti quidam crederent,
quibus insueta prorsus et nunquam cogitata res erat. Verona?

tunc in bibliotheca mea solus sedens, quanquam non
in totum rei nescius, repentina tarnen et nova re percus-
sus, solo tremente sub pedibus et undique coneursanti-
bus ac ruentibus libellis, obstupui et egressus thalamo,
familiam moxque populum trepidissime fluetuantem vidi,
omnium in ore funereus pallor erat. Qui hunc proxime
secutus est anno Roma tremuit usque ad ruinam tur-
rium ac templorum, simul et partes Hetruriae tremue-
runt, de quo tunc sollicitus ad Socratem nostrum scripsi.
Anno idem septimo tremuit inferior Germania totaque
Rheni vallis, quo tremore Basilea coneidit, non tam

magna urbs quam pulchra et ut videbatur stabilis, sed

contra natura} impetum nihil est stabile. Inde ego paucis
ante diebus abieram, Cassare ibi hoc nostro, bono quidem
mitique principe, sed ad omnia lento, per mensem expec-
tato, qui mihi tandem in extrema barbarie quan-endus

fuit, de quo motu ad Joannem urbis illius venerandum
pra3sulem scribere animus fuit, quod ab ilio satis honorifice

visum me non obliviscerer et an scripserim non
meniini, apud me autem exemplum epistohe non extat.
Cauerum die ilio, in ipsius Rheni ripis, hinc atque hinc
octuaginta, vel eo amplius castella solo asquata referuntur.
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clem st ambigus,8, 80mni«qus 8imillimg,8 Lnrr031 ibi bomi-
nes tlngebant, terrssmotcìm verum N08tro aevo nullu8 8SN-

ssrat. Vigssimus annus S8t nuno, ex quo alpS8 n«8trsz, qua-
rum motu8 insolito» ait ^laro, Vili. Oalsnàas l?ebruarias

tremusre, inclinata iam parumper acl oocasum clis, Italia;-
qus simul «e Osrmanisz par» magna oontremuit tam vebs-

mentsr, utaclsssu muncli linsm insxpsrti qniàam orsclsrsnt,
o^uibus insueta prorsus st nunquam cogitata res srat. Vero-
né» tunc in. bibliotbeca mea 8olu8 Sellens, qnanqnam non
in totum rei ns8oiu8, repentina tainsn st nova re psrou3-
SU8, 8ol« trements 8ub psäibu8 et unäiqne ooncuisanti-
bus ac rusntibus libellis, vbstupui st sgres8U8 tbalamo,
lamiliain moxque populum trspillissims llnotuantem viài,
«mnicun in ors tunereu8 pallor erat. Oui buns proxims
8scutu3 est anno lisina trsmuit usque a,I ruinam tur-
rium ac templorum, simul st partes Hotruri«? tremus-
runt, cls quo tuns 8o1lisitus acl 8ooratsm no8trum 8cripsi.
^,nno iclein ssptinio trsmuit interior Osrmania totaqus
Rbeni vallis, quo tremors La8Ìlsa eoneiclit, non tam

magna urt>8 quam pulebra st ut viciebatur stabili», sscl

oontra naturss impetnm nibil sst stabil«. Incls sgo pausi8
ants <lisbu8 abisram, <ükS8are ibi boo no8tro, bono quiäsm
mitique principe, 8s>l aà omnia Isnto, per mensem sxpse-
tat«, qui mibi tanàsm in extrema barbarie qnksrenàus
kuit, cls quo motu acl ^loannsm urbis illius vsnsran<lum

prszsulem ssribere aninnis luit, quocl ab ilio 8atis bono-
rilios visum ms non oblivisesrsr st an ssripserinr non
memini, apucl me autsm sxsmpluin spistol« non sxtat.
(ükvterum àie illo, iu ipsi»8 RKsni ripis, bins atqus bino
octuaginta, vel eo amplius castella solo lvquata reteruntur.



II.
Konrad von "Waltenkofen.

1360.

Liber qui intitulatur Alphabetum narrationum scrip-
tus a fratre ütmrado de WaltenJcouen ordinis predicatorum

et finitus anno domini. M". CCC". LX° in octava
sanctorum innocentuin ad laudem et honorem domini
nostri Jesu Christi qui est benedictus in secula seculo-

rum. Amen.

Perganienthandschrift der Universitätsbibliothek zu Basel B. IX.
12 fol. 275b.

Anno domini. Mn. CCC". LVI.» in die beati Luce
ewangeliste ante vesperas factus est in Basilea et circa
ad duo miliaria terremotila per quem multe ecclesie,
edificia et castra corruerunt et multi homines obriiti interie-
runt. Eodem die et nocte sequenti multi terremotus facti
sunt tam horribiles quod omnes homines de civitate fu-
gierunt et se in ortis, tuguriis et villis receperunt et in
eisdem multis diebus permanserunt.

Sanctimoniales enim ad lapides in quodam orto extra
muros civitatis qui dicitur vögelis garte se transtulerunt
et ibidem multis diebus cum multis aliis hominibus utriusque

sexus in tuguriis permanserunt et postmodum re-

II
I^oursd von ^^altsiilKot'Si^.

IS««.
leider qui intitulatur ^ii/>/öak>c^t«i «a^«^o,ttt?>! scrip-

tus s. tratrs (^tt^'u^o k7e I^a?^e?i/couM orilinis preclicatu-

rum et lrnitus anno lumini. ZI". (.'(>'(>'. I^X° in ootava
»anotorum innocentuin acl lauclem st Konorsm domini
nostri ^esu (turisti qui est osnsàictus i» seoula ssculo-

rum. ^.msn.

Ir'erg^inentdirnàzoKriri der I'iiivcrsitätsdibliotKeK zu Lasel ö, IX.
12 tdl. 275>b.

^.nn« àomini. N". LOO". IiVI.° in àis dsati lurcs
svangslists ante vesperas kactus est in Lasilea et circa
aàcluo miliaria tsrrsmotus per quem mults scclesis, sài-
troia et castra corruerunt st multi lromins» «bruti interré-
runt. Loclem àie et nocts ssqusnti multi tsrrsmotus lacti
sunt tam lrorrilziles quocl omnss Kominss cls oivitate tu-

gisrunt st ss in orti», tuguriis st villi» rsosperunt et in
eisàein multis clieous permanssrunt.

Lanotimoniales enim àcl lapiàes in quoclam orto extra
muros civitatis qui àicitnr vögelis garte ss transtulsrunt
st idiclsm multis àisou» cum multis alii» Irominibus cctrius-

q^us ssxus in tuguriis permanssrunt st postmoclum re.
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deuntes ad aream suam in orreo diu steterunt, antequam
claustrum ingredi auderent. Nocte insuper predicta circa
primam campanaro succensus est ignis qui duravit pluribus

diebus et fere totam civitatem infra menia consump-
sit, suburbiis penitus ab igne illesis. Ignis etiam pre-
dictus usque ad ecclesiam cathedralem perveniens turrim
in qua maior campana pendebat incendit et campanam
et organa preciosa eiusdem monasterii destruxit. Fuerunt

ergo predicti terremotile ita fortes, quod non fuit
etlificium singnanter lapideuin quod non fuerit in toto
vel in parte destructum. Tertium etiam malum super-
venit, videlicet quod meatus Birsici per edificia que
corruerunt in ipsum fuit obstructus, ita quod aqua in cel-
laria in que homines proiecerunt res suas conservandas

intravit et eas deturpavit. Inter primos terremotus aliqui

fuerunt ita magni quod campanas ad pulsandum mo-
vebant. Sicut campana fratrum predicatorum, que
tribus vicibus audita fuit pulsari realiter nullo hominum

penitus eam movente, nec trahente. Sciendum etiam est,

quod fere omni mense terremotus usque ad annum vene-

runt, unde videtur iam impletum esse quod dominus dicit
in ewangelio Luce 2 [21, 11] Su'rget gens contra gentem
et regnum adversus regnum et terremotus magni erunt

per loca.

272

clsunte8 acl aream suam in orreo àiu 8tstsrunt, antsquam
slau8trum ingreài auclsrent. Xoots in8upsr preclista «irea

primam «ampanam 8NL«en8U8 est ignis q^ui cluravit pluri-
i>u8 àisdus st ksrs totam eivitatsm infra meni», ««N8ump-
8it, 8uizurbiÌ8 penitu8 alz igns i11s8Ì8. IgnÌ8 stiam prs-
6iotu8 usqus acl s««ls8Ìam eatlrsàralsm psrvsnisn8 tnrrim
in qua inaiar «ampana psncleoat ineenclit st «ampanam
et organa prs«io8a eiu8àem monastsrii clsstruxit ?ue-
runt ergo prsàieti terrsmotu» ita i'«rts8, quocl non i»it
Sliiiisiuin singnantsr lapiileum quoà non fu eri t in toto
vel in parts <is8trnsturn. ?srtium stiam malum super-
vsnit, viàslieet quocl msatu8 Lir8Ì«i psr sàitisia que «or-
rusrunt in ip8um fuit «lz8trci«tu8, ita quocl aqua in «si-
laria in qus lromins8 proieesrunt rs8 8NÄ8 ««N8srvancia8

intravit st ea8 clsturpavit. Inter prirno3 tsrremotus ali-
qui fuerunt ita magni qnoci «ampana» aci pul8anclcim ino-
velzant. Lieut «ampana fratrum preclioatorum, que tri-
lzu8 vioit>u8 auclita fuit pupari realiter nullo lrominum

penitu8 earn movente, neo tralrsnts. Leisnàum stiam S3t,

quocl fsrs omni men8s tsrrem«tu8 U8que acl annum vene-

runt, uncls viclstur iam implstum S88S quocl clominu8 àieit
in evangelio Ou«s 2 s21, Ils Lu'rgst gen8 eontra Zentem
et rsgnum aclver3us regnum st tsrremotus magni erunt

per 1««a.
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